
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.380 Quarta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 072 DE 19 DE OUTUBRO DE 2020. A DIRETORA DO 
9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.509/2019-CCG de 7/02/2019, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 2019. CONSIDERANDO 
os termos do Processo nº 844319/2020 DCR9ºCRS-SESPA. RESOLVE: De-
signar o servidor JORGE EYMAR DE MATOS SILVA, Id Funcional n°945791, 
ocupante do cargo de Engenheiro Sanitarista, lotado no 9° Centro Regional 
de Saúde para responder pela Direção do 9ºCentro Regional de Saúde/
SESPA, sem ônus, durante o impedimento da titular, MARCELA GIOVANA 
GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS, no período de 06/10/2020 a 16/10/2020. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SESPA/ 9° 
CRS, 20 de Outubro de 2020.  MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO 
DE MATOS. DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

Protocolo: 591926
PORTARIA Nº 71 DE 19 DE OUTUBRO DE 2020
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.509/2019-CCG de 
7/02/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 
2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº2020/844378
RESOLVE:
Designar o servidor RAGNER BORGIA JUNOTT, Matricula: 720356/2 ocu-
pante do cargo de Enfermeiro para responder pela Direção do 9º Centro 
Regional de Saúde / SESPA, sem ônus, durante o impedimento da Titu-
lar, MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS no período de 
19/10/2020 à 20/10/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 20 de Outubro de 2020.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
Diretora do 9ºCRS/SESPA

Protocolo: 591914

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 177 de 15 de Outubro de 2020.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Compor a equipe dos técnicos da Coordenação Estadual de 
Chagas/DCE/SESPA, que estarão realizando ações para Controle da doença 
de chagas nos municípios conforme Memorando nº 21/2020/CEDC/SESPA 
(em anexo).
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Rurópolis/ PA – Brasil
Período: 29/10/2020 a 30/10/2020. N° de Diária: 1,5 (uma diária e meia)
Servidores:
José Walter Silva Costa
CPF: 206.412.492-68
Matrícula: 64494
Cargo: Enfermeiro
Elizângela de Sousa Gonçalves Leal
CPF: 636.456.702-97
Matrícula: 572073451
Cargo: Agente de Endemias
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 592102
PORTARIA Nº 178 de 15 de Outubro de 2020. Fundamento Legal: DE-
CRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994. OBJETIVO: Compor a equipe 
dos técnicos da Coordenação Estadual de Chagas/DCE/SESPA, conforme 
Memorando nº 21/2020/CEDC/SESPA. Origem: Santarém/ PA- Brasil. Des-
tino: Mojuí dos Campos / PA – Brasil. Período: 28/10/2020 a 28/10/2020. 
N° de Diária: 1/2 (meia diária) Servidor: José Walter Silva Costa CPF: 
206.412.492-68. Matrícula: 64494. Cargo: Enfermeiro. Ordenador: Marce-
la Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 592142
PORTARIA Nº 176 de 14 de Outubro de 2020. Fundamento Legal: DE-
CRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.Objetivo:  Atender ao processo 
n° 2020/808182 que considera o término do Contrato nº 029/2015, cujo 
objeto do contrato é prestação de serviços de TELEFONIA MÓVEL, devendo 
os mesmos serem entregues na Divisão de Comunicação, no período de 
07/10/2020 a 30/10/2020, conforme MEMORANDO CIRCULAR nº 14/2020 
DICOM-SESPA. Origem: Santarém/ PA- Brasil. Destino: Belém/ PA – Bra-
sil. Período:25/10/2020 a 28/10/2020. N° de Diárias: 3,5 (três diárias e 
meia) Servidor: Vicente de Paula Gonçalves Junior. CPF: 833.551702-91, 
Matrícula: 571917712. Cargo: Técnico em Radiologia. Ordenador: Marcela 
Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 592012

PORTARIA Nº 180 de 13 de Outubro de 2020
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: objetivo de atender ao pedido referente o processo número 
2020/75722 da Secretaria de Saúde do Município de Aveiro, que se tra-
ta da remoção e descarte de um aparelho e raios-X ( OF.Gab.012/2020 
e OF.N°05/2020- GAB./SEMSA em anexo) considerando ainda que será 
necessário também realizar levantamento patrimonial e tombamento dos 
bens novos localizados no Hospital Municipal, Secretaria de Saúde e Uni-
dades Básicas de Saúde ( Cidade e Interior) no Município de Aveiro /PA, 
pertencentes a este 9° centro Regional de Saúde.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Aveiro/ PA – Brasil
Período: 26/10/2020 a 29/10/2020 / N° de Diária: 3,5 (três diárias e meia)
Servidores:
Elisangela Tapajós Sousa
CPF: 621.800.612-34
Matrícula: 59012071
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Ronaldo Gomes Nascimento
CPF: 480.396.162-04
Matrícula: 57207377
Cargo: Marinheiro Fluvial de Máquinas
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 592254
PORTARIA Nº 179 de 14 de Outubro de 2020.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: fi nalidade de realizar vistoria Técnica no Hospital municipal 
de Placas, para averiguações das não conformidades na inspeção anterior 
ano 2019, feita pela equipe da VISA/9º CRS/SESPA, no qual foi emana-
do Termo de Intimação, será realizado inspeções de Controle de Infecção 
Hospitalar e monitoramento quanto as notifi cações mensais das IRAS ( 
Infecções Relacionadas à Assistência à Saúde) e orientações quanto o Nú-
cleo de Qualidade e Segurança do Paciente, na oportunidade, orientações 
e aperfeiçoamentos e vistorias das ações de controle sanitário da VISA 
Municipal, bem como, orientações à VISA local referente ao Plano de Ação 
da Vigilância Sanitária- PAVISA 2020/2021 e proporcionar aprimoramento 
de processos e procedimentos administrativos já instituído no município 
referente as atividades da VISA, na oportunidade será realizado vistorias 
em indústria de Palmito que está com pendencia na renovação da licença 
sanitária, e outras ações que se fi zerem necessárias.
Origem: Santarém/ PA- Brasil.
Destino: Placas/PA- Brasil.
Período: 19/10/2020 a 23/10/2020. N° de Diária: 4,5 ( quatro diárias e 
meia).
Servidores:
Josie Giceli da Silva Vieira.
CPF: 687.106.902-04.
Matrícula: 5897263.
Cargo: Enfermeiro.
Mario da Conceição Lira Brasil
CPF: 100.526.152-00.
Matrícula: 1115461.
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária.
Valdiza Marinho Rocha
CPF: 947.324.262-04
Matrícula: 735042541
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 592198

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 590, 06 de agosto de 2020.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 583/2019-CCG de 
18 de Janeiro de 2019, publicado no D.O.E n° 33785 de 21/01/2019 e 
considerando a exigência contida no Art. 67 da Lei 8.666/93 e o disposto 
no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
I - Art. 1º - DESIGNAR a servidora efetiva MARIA EUSILENE RODRIGUES 
GARCIA, Matrícula Estadual n° 5892303/1, CPF. 482.464.5****, para 
exercer o encargo de Fiscal de Contrato, decorrente do Contrato 04/2020, 
oriundo da Adesãp a ATA do Pregão Eletrônico nº 02/2019 SEPLAD/DGL/
SRP, que tem como objeto o fornecimento de água mineral natural, fi rmado 
pelo 10° CRS SESPA ALTAMIRA com a empresa L.S DIAS – ME, inscrita no 
CNPJ: 83.352.252/0001-17.
II – Recomenda-se que a exposição no Diário Ofi cial dos quatro últimos 
números do CPF sejam suprimidos com asteriscos, visando proteção de 
dados sensíveis da servidora.


